关于转发《福建省妇联关于申报首批福建省
先进妇女之家示范点的通知》的通知

各县（区、市）妇联、台商投资区党群工作部：

现将《福建省妇联关于申报首批福建省先进妇女之家示范点的通知》（闽妇[2012]5号文）转发给你们，请各县（区、市）妇联、台商投资区党群工作部按照闽妇[2012]5号文精神认真贯彻执行（具体名额分配附后），申报表于2012年2月20日前报送泉州市妇联办公室。

泉州市妇联

2012年1月16日
附：

首批福建省先进妇女之家示范点名额分配表

	        类别

地区
	社区
	村

	鲤城
	1

	丰泽
	1

	洛江

	1

	泉港

	1

	石狮

	1

	晋江

	1

	南安

	2

	惠安

	1

	安溪

	1

	永春

	1

	德化

	1

	台商投资区

	1

	合计
	2
	11

闽妇﹝2012﹞5号
关于申报首批福建省先进妇女之家示范点的通知
各设区的市妇联、平潭综合实验区妇工委：
2011年8月，省妇联下发了《福建省妇联关于在全省开展创建“先进妇女之家”活动的意见》（闽妇〔2011〕89号）。为发挥先进典型示范带动作用，推动创建工作深入开展，省妇联决定，选树首批省“先进妇女之家示范点”，作为进一步夯实妇联基层组织建设、提高参与社会管理创新能力的重点推进项目。现将有关申报工作通知如下：

一、推荐名额
首批省“先进妇女之家示范点”共100个（具体分配名额见附件2）。

二、申报条件
按照《福建省妇联关于在全省开展创建“先进妇女之家”活动的意见》提出的目标，要求申报的示范点妇女组织建设更具活力，妇女增收致富能力得到较大提高,妇女表达诉求和维护权益渠道更加畅通有效，流动留守妇女儿童及贫困妇女等弱势群体得到更多关爱和帮扶，参与基层民主自治实践妇女数量更多，服务基层妇女的工作品牌更有社会影响，在全省确实起到示范作用，有效推动“妇女之家”规范化建设。
重点具备以下条件：

1、班子建设：村妇代会、社区妇联组织健全，班子能力强，主任（主席）进“两委”，是“妇女之家”负责人；妇代会（妇联）有独立办公场所，配备相应办公设施，活动经费列入村财开支并逐年提高。

2、制度建设：“妇女之家”牌子悬挂位置醒目，有一名专兼职管理员并有岗位职责，有代表联系妇女群众制度和妇女议事制度，有年度工作计划和总结，各项管理制度和档案资料健全。

3、阵地建设：有面积不小于30㎡的独立或共用的室内活动阵地，配有培训桌椅、电脑、电视机、DVD机等教育或远程教育基本设施；有100㎡以上室外文体活动场地，有开展文体活动必要的服装、道具、器材、音响等设备；有共享的图书阅览室（或电子图书阅览室）。

4、作用发挥：每年组织妇女培训5次以上；文体宣传队每年开展宣教文体活动3次以上；巾帼志愿者队伍常年开展互助帮扶；关爱留守流动妇女儿童老人；培育一批五好文明家庭和各类道德模范典型；巾帼文化中心户建设规范；妇女维权站（岗）有效解决妇女诉求，没有妇女越级上访，平安家庭创建率高；妇女参与基层民主自治积极性高；组织妇女开展妇女病普查；帮助妇女就业创业，妇女人均收入逐年提高。

三、有关要求
1、做好选点工作。各级妇联要高度重视，认真按照申报“先进妇女之家示范点”条件要求，做好选点工作，选择省级以上文明村或党和政府抓的重点示范村，并且能达到项目要求的村和社区，作为全省首批“先进妇女之家示范点”的申报对象。
2、做好申报推荐工作。采取自下而上、逐级申报的方式，按照条件和名额要求，填写《首批福建省先进妇女之家示范点申报表》。各设区市妇联、平潭综合实验区妇工委要认真审核汇总，将电子版和纸质材料（加盖公章，一式2份）于2012年2月底前报省妇联组织部。

3、做好项目考评和建设工作。按照申报条件，省妇联将对各地申报的“先进妇女之家示范点”进行考核验收，对符合条件的给予授牌，并给予每个示范点1万元经费支持，重点用于“妇女之家”设备添置。各地要加强项目建设和资金监管，确保项目质量和示范作用的发挥。
联 系 人：省妇联组织部  朱亮埜
联系电话：0591-87843647  87806264（传真）

通讯地址：福州市华林路163号（邮码：350003）

电子邮箱:  fjflzzb@163.com

附件：1.首批福建省先进妇女之家示范点名额分配表
2.首批福建省先进妇女之家示范点申报表

福建省妇联

                              [image: image1.png]

      2012年1月6日
附件1

首批福建省先进妇女之家示范点名额分配表

	        类别

地区
	社区
	村

	福州
	5
	10

	厦门
	5
	4

	漳州
	2
	11

	泉州
	2
	11

	三明
	1
	12

	莆田
	2
	5

	南平
	1
	10

	龙岩
	1
	7

	宁德
	1
	9

	平潭

	1

	合计
	20
	80

附件2

      首批福建省先进妇女之家示范点申报表

	名称
	        市        县（市、区）        乡镇（街道）

        村（社区）“妇女之家”

	负责人姓名

及职务

	联系电话

	邮政编码

	通讯地址

	电子邮箱

	所在村（社区）妇女人数

	所在村（社区）家庭户数

	妇

女

之

家

建

设

情

况
	班子
建设

	制度
建设

	阵地
建设

	作用
发挥

	特
色
工
作
和
活
动

	乡级
妇联

意见
	（盖章）

年   月   日
	县
级

妇
联
意
见
	（盖章）

年   月   日

	市级

妇联
意见
	（盖章）

年   月   日
	省
妇
联
意
见
	（盖章）

年   月   日

主题词：基层组织建设 妇女之家示范点 申报 通知
  抄送：全国妇联组织部、省委组织部
福建省妇联办公室        　　        2012年1月9日印

                                          （共印16份）